[image: gerb]
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от________2019 г.                                                                        №__________
г. Владивосток
О порядке направления биопсийного (операционного) материала на иммуногистохимические исследования
На основании приказа Минздрава России от 24.03.2016 года №179н «О правилах проведения патологоанатомических исследований», в целях совершенствования организации проведения иммуногистохимических исследований на территории Приморского края и повышения качества оказания медицинской помощи жителям Приморского края:
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить Порядок направления биопсийного (операционного) материала на иммуногистохимические исследования (приложение).
2. Руководителям медицинских организаций Приморского края направлять биопсийный (операционный) материал на иммуногистохимическое исследование в соответствии с Порядком.
3. Главному врачу ГБУЗ «Приморский краевой онкологический диспансер» М.В. Волкову, начальнику ГБУЗ «Приморское краевое патологоанатомическое бюро» М.З. Горелику обеспечить проведение иммуногистохимических исследований в соответствии с Порядком.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела организации медицинской помощи взрослому населению Департамента здравоохранения Приморского края О.Д. Механцеву.

Врио вице-губернатора края –
директора департамента
здравоохранения Приморского края 				                   В.С. Фисенко

[bookmark: _GoBack]Приложение
к приказу
ДЗПК
от ________ № _______
Порядок направления биопсийного (операционного) материала на иммуногистохимические исследования
Настоящий порядок регламентирует направление биопсийного (операционного) материала на иммуногистохимическое исследование в ГБУЗ «Приморский краевой онкологический диспансер», ГБУЗ «Приморское краевое патологоанатомическое бюро» в соответствии с маршрутизацией (таблица 1).
Иммуногистохимические исследования являются дополнительными методами исследования, применяемыми в патологической анатомии при диагностике доброкачественных и злокачественных новообразований, когда постановка диагноза по гистологическим препаратам не представляется возможной или требуется уточнение клинически важных молекулярных параметров опухоли (таблица 2).
После проведения гистологического исследования в целях уточнения диагноза заболевания (состояния) или уточнения клинически важных молекулярных параметров опухоли с учётом требований стандартов медицинской помощи и клинических рекомендаций (протоколов лечения) врач-патологоанатом либо врач-онколог первичного онкологического кабинета, центра амбулаторной онкологической помощи принимает решение о проведении иммуногистохимического исследования.
Основополагающим фактором для проведения иммуногистохимического исследования является правильная фиксация операционного и биопсийного материала:
а) материал должен фиксироваться исключительно в 10% растворе нейтрального забуференного формалина.
б) оптимальное время фиксации для операционного материала составляет 24-48 часов, но не более 48 часов.
в) для биопсийного 6-12 часов, но не более 24 часов.
г) доставка материала в патологоанатомическое отделение осуществляется не позднее 24-48 часов с момента проведения операции.
На иммуногистохимическое исследование направляется нативный биопсийный (операционный) материал или в парафиновых блоках, с приложением стёкол, направления установленного образца (форма №014/у) и заключения врача-патологоанатома установленного образца (форма №014-1/у), проводившего прижизненное патологоанатомическое исследование. На бланке направления материала в патологоанатомическое отделение необходимо обязательно указывать дату операции и время помещения объекта в формалин, при отсутствии этих данных материал в лабораторию для проведения иммуногистохимического исследования не принимается.
Приёмка, первичная сортировка и регистрация биопсийного (операционного) материала, поступившего в патологоанатомическое бюро (отделение), осуществляется регистратором патологоанатомического бюро (отделения).
Сведения о поступлении в патологоанатомическое бюро (отделение) биопсийного (операционного) материала на иммуногистохимическое исследование вносятся в журнал регистрации поступления биопсийного (операционного) материала и выдачи результатов прижизненных патологоанатомических исследований (форма №014-2/у).
По окончании проведения иммуногистохимического исследования врач-патологоанатом заполняет протокол на прижизненное патологоанатомическое исследование установленного образца (форма №014-1/у) (далее – Протокол).
Оригинал Протокола направляется в медицинскую организацию, направившую биопсийный (операционный) материал на иммуногистохимическое исследование и выдаётся курьеру на руки.
Сроки проведения иммуногостохимических исследований:
1) для биопсийного (операционного) материала, требующего проведения дополнительных иммуногистохимических методов исследования с применением до 5 маркеров, не более 7 рабочих дней;
2) для биопсийного (операционного) материала, требующего проведения дополнительных иммуногистохимических методов исследования с применением более 5 маркеров, не более 15 рабочих дней.
Оплата иммуногистохимических исследований осуществляется за счёт средств ОМС как отдельно оплачиваемая услуга.
Таблица 1
[bookmark: P38]Маршрутизация направления биопсионного (операционного) материала на иммуногистохимические исследования

	Наименование медицинской организации
	Медицинская организация, проводящая иммуногистохимическое исследование биопсионного (операционного) материала

	ГБУЗ «Приморская краевая клиническая больница № 1»
ГБУЗ «Краевая клиническая больница № 2»
КГБУЗ «Краевая детская клиническая больница №1»
КГБУЗ «Краевая детская клиническая больница №2»
ГБУЗ «Приморский краевой перинатальный центр»
КГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн»
ГАУЗ «Краевой клинический кожно-венерологический диспансер»
ГАУЗ «Краевой клинический центр специализированных видов медицинской помощи»
КГБУЗ «Владивостокская клиническая больница №1»
КГАУЗ «Владивостокская клиническая больница №2»
КГБУЗ «Владивостокская больница № 3»
КГБУЗ «Владивостокская клиническая больница №4»
КГБУЗ «Владивостокский родильный дом № 1»
КГБУЗ «Владивостокский клинический родильный дом № 3»
КГБУЗ «Владивостокский родильный дом № 4»
	ГБУЗ «Приморское краевое патологоанатомическое бюро»
г. Владивосток, пр-т Острякова 4

	КГБУЗ «Арсеньевская городская больница»
КГБУЗ «Артёмовская городская больница № 1»
КГБУЗ «Артёмовская городская больница № 2»
КГБУЗ «Артёмовская детская больница»
КГБУЗ «Артёмовский родильный дом»
КГБУЗ «Владивостокская детская поликлиника № 2»
КГБУЗ «Владивостокская детская поликлиника № 3»
КГБУЗ «Владивостокская детская поликлиника № 4»
КГБУЗ «Владивостокская детская поликлиника № 5»
КГБУЗ «Владивостокская детская поликлиника № 6»
КГБУЗ «Владивостокская детская поликлиника № 7»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 1»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 3»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 4»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 6»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 8»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 9»
КГБУЗ «Владивостокский клинико-диагностический центр»
КГБУЗ «Дальнегорская центральная городская больница»
КГБУЗ «Дальнереченская центральная городская больница»
КГБУЗ «Лесозаводская центральная городская больница»
КГБУЗ «Находкинская городская больница»
КГБУЗ «Партизанская городская больница № 1»
КГБУЗ «Партизанская детская городская больница»
КГБУЗ «Партизанская районная больница № 1»
КГБУЗ «Спасская городская больница»
КГБУЗ «Спасская городская поликлиника»
КГБУЗ «Спасская городская детская поликлиника»
КГБУЗ «Уссурийская центральная городская больница»
ФГБУЗ МСЧ №98 ФМБА России
ФГБУЗ МСЧ №100 ФМБА России
КГБУЗ «Анучинская центральная районная больница»
КГБУЗ «Кавалеровская центральная района больница
КГБУЗ «Кировская центральная районная больница»
КГБУЗ «Красноармейская центральная районная больница»
КГБУЗ «Лазовская центральная районная больница»
КГБУЗ «Михайловская центральная районная больница»
КГБУЗ «Надеждинская центральная районная больница»
КГБУЗ «Октябрьская центральная районная больница»
КГБУЗ «Ольгинская центральная районная больница»
КГБУЗ «Партизанская центральная районная больница»
КГБУЗ «Пограничная центральная районная больница»
КГБУЗ «Пожарская центральная районная больница»
КГБУЗ «Спасская центральная районная поликлиника»
КГБУЗ «Пластунская районная больница»
КГБУЗ «Ханкайская центральная районная больница»
КГБУЗ «Хасанская центральная районная больница»
КГБУЗ «Хорольская центральная районная больница»
КГБУЗ «Черниговская центральная районная больница»
КГБУЗ «Чугуевская центральная районная больница»
КГБУЗ «Шкотовская центральная районная больница»
КГБУЗ «Яковлевская центральная районная больница»
	ГБУЗ «Приморский краевой онкологический диспансер»
г. Владивосток, ул. Русская 59

Таблица 2
Перечень иммногистохимических исследований
	Код номенклатуры
	Наименование исследования

	A08.01.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала кожи с применением иммуногистохимических методов

	A08.02.001.001
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала мышечной ткани с применением иммуногистохимических методов

	A08.03.002.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала костной ткани с применением иммуногистохимических методов

	A08.04.002.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей сустава с применением иммуногистохимических методов

	A08.05.002.001
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала костного мозга с применением иммуногистохимических методов

	A08.06.002.001
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала лимфоузла с применением иммуногистохимических методов

	A08.07.002.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей полости рта с применением иммуногистохимических методов

	A08.07.004.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей языка с применением иммуногистохимических методов

	A08.07.005.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей губы с применением иммуногистохимических методов

	A08.07.007.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей преддверия полости рта с применением иммуногистохимических методов

	A08.07.009.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей слюнной железы с применением иммуногистохимических методов

	A08.08.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей верхних дыхательных путей с применением иммуногистохимических методов

	A08.09.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей трахеи и бронхов с применением иммуногистохимических методов

	A08.09.002.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей легкого с применением иммуногистохимических методов

	A08.09.005.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей плевры с применением иммуногистохимичских методов

	A08.14.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала печени с применением иммуногистохимических методов

	A08.14.004.001
	Патолого-анатомическое исследование биоптата печени с применением иммуногистохимических методов

	A08.16.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала пищевода с применением иммуногистохимических методов

	A08.16.002.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала желудка с применением иммуногистохимических методов

	A08.16.003.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала двенадцатиперстной кишки с применением иммуногистохимических методов

	A08.17.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тонкой кишки с применением иммуногистохимических методов

	A08.18.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала толстой кишки с применением иммуногистохимических методов

	A08.19.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала прямой кишки с применением иммуногистохимических методов

	A08.19.002.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала ободочной кишки с применением иммуногистохимических методов

	A08.20.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала влагалища с применением иммуногистохимических методов

	A08.20.003.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала матки с применением иммуногистохимических методов

	A08.20.005.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала яичника с применением иммуногистохимических методов

	A08.20.006.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала маточной трубы с применением иммуногистохимических методов

	A08.20.009.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала молочной железы с применением иммуногистохимических методов

	A08.21.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала предстательной железы с применением иммуногистохимических методов

	A08.21.002.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала яичка, семенного канатика и придатков с применением иммуногистохимических методов

	A08.22.002.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей удаленного новообразования желез внутренней секреции с применением иммуногистохимических методов

	A08.22.003.001
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей щитовидной железы с применением иммуногистохимических методов

	A08.22.006.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала паращитовидной железы с применением иммуногистохимических методов

	A08.22.007.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала надпочечника с применением иммуногистохимических методов

	A08.23.002.001
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей центральной нервной системы и головного мозга с применением иммуногистохимических методов

	A08.24.001.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей периферической нервной системы с применением иммуногистохимических методов

	A08.26.004.003
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала глазного яблока, его придаточного аппарата, глазницы с применением иммуногистохимических методов

	A08.28.005.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала почки с применением иммуногистохимических методов

	A08.28.009.003
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала тканей мочевыделительной системы с применением иммуногистохимических методов

	A08.30.012.002
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала брюшины с применением иммуногистохимических методов

	A08.30.021.001
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала последа с применением иммуногистохимических методов

image1.png